Ofício Circular n.º 091/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC

Recife, 16 de abril de 2019.

Senhores

GESTORES ESCOLARES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Dando continuidade às ações referentes ao Projeto Aprova Recife, informamos que iniciaremos, a partir de 22/04/2019, as aulas de re-ensino para os

estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental que apresentaram baixo desempenho no simulado realizado no dia 19/03/2019.

Para a efetivação das ações do referido- projeto, seguem as orientações necessárias:

1. As Escolas Municipais em Tempo Integral (EMTI) não estão incluídas neste desdobramento do Projeto Aprova Recife, com exceção das EMTI Paulo
VI e Luiz Vaz de Camões, pois as duas têm as turmas de 9º ano em horário regular.

2. Solicitamos que as unidades educacionais conversem com os pais, na perspectiva de fazer um trabalho de conscientização sobre a importância
dessas aulas para a aprendizagem dos filhos.

3. É de responsabilidade da escola disponibilizar o espaço que será utilizado para essas aulas.
4. As aulas serão ministradas por estagiários do curso de Licenciatura em Letras e em Matemática, no contraturno.
5. Cada estudante terá dois dias de aula para cada Componente Curricular, devendo ser considerada a carga horária de atuação do estagiário (de 4

horas), com 20 (vinte) minutos para o intervalo/lanche. Caso seja necessário, o horário do lanche destes estudantes poderá ser diferente dos
demais estudantes do turno, para que haja uma melhor organização.

6. Nos dias da aula de reensino, os estudantes permanecerão na escola, no horário integral, sendo, para isso, oferecido almoço (ao meio-dia) e
lanche (manhã e tarde). A solicitação de almoço e de lanche será de responsabilidade da Gerência de Educação Integral e Anos Finais (GEIAF).

7. Ao chegar à escola, os estagiários precisam receber da mesma, a lista com os nomes dos estudantes que participarão das aulas.
8. Encaminhamos, em anexo, a relação contendo o nome dos estagiários e os seus respectivos horários na escola. Solicitamos que os gestores

verifiquem os horários das suas respectivas escolas para organização interna.
9. Os estagiários estarão nas unidades educacionais de segunda até a quinta. A sexta-feira é destinada à reunião (formação e planejamento),

realizada pela Gerência de Educação Integral e Anos Finais/Divisão dos anos Finais.

Em caso de dúvidas, ligar para a Divisão dos Anos Finais (telefone: 3355-5959/5958) e falar com Ivanildo ou Flávia.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação